
QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 4

dos serviços de metrologia, com foco de execução a partir 
do 2º semestre, inclusive da viabilidade da implantação do 
cronotacógrafo móvel nesta capital e do fi xo, na Agência de 
Marabá, apresentando relatório no prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da data da publicação desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de março de 2012

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358280

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/12/2011
Vigência: 04/12/2011 a 03/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prazo, conforme art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93 e 
demais alterações.
Contrato: 133
Exercício: 2007
Contratado: LÚCIA MARIA SILVA RODRIGUES
Endereço: Rua Barão do Rio Branco BR 1270, Bairro: Abaetetuba, 
S/N
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9181726631
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358554

PORTARIA Nº 310/12 – SETER, 26 de março de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 
nº 415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando o 
requerimento protocolado sob o nº 2012/126952;
RESOLVE: RELOTAR a servidora ANTONIA RODRIGUES DO 
CARMO, Assistente Social, matrícula nº 57191856/1, da DTE – 
Diretoria de Trabalho e Emprego, para a DAF/GRH – Gerência de 
Recursos Humanos, a contar de 19 de março de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
março de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RETRATAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358530

A Presidente da Comissão de Processo de Tomada de Contas 
Especial, instaurada pela Portaria nº 1276/11-SETER, de 13 de 
dezembro de 2011, cumprindo o disposto no artigo 219 da lei 
nº 5.810/94, vem por meio desta nota, se retratar com a Sra. 
ROSA DE F. CARVALHO BRAZÃO E SILVA, ao teor constante 
no edital publicado no dia 15 de março do ano em curso no jornal 
O Liberal, tendo em vista que a referida senhora possui residência 
nesta cidade sendo de nosso conhecimento e que a mesma não 
possui nenhuma pendência ou responde a nenhum processo 
administrativo, estando por tanto quites com o Estado. Por fi m 
pede desculpas pede equivoco e qualquer transtorno causado.

Belém, 22 de março de 2012.
VERÔNICA BASTOS MACHADO

Presidente da CPL
RELOTAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358568
PORTARIA Nº 311/12 – SETER de 26 de março de 2012.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o memorando n° 029/12, protocolado através do 
n° 133433/12;
RESOLVE:RELOTAR, a contar de 26 de março de 2012, 
a servidora LUCILÉIA QUEIROZ FERREIRA, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3219399/1, da DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA-DAF, para a DIRETORIA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS-DPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
março de 2012.

ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358784

PORTARIA: 307/12
Objetivo: realizar visita de fi scalização ao uso do Bem Público do 
Projeto Fazenda Esperança Dom Elizeu do município de Bragança

Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3223876/Risolina Maria Pantoja dos Santos (Assistente Social ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358785

PORTARIA: 0187/20102
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 136669 
de 26/03/2012 - Mem 0326/2012 - CIAM BELEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (PSICÓLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358781

PORTARIA: 0186/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA AUREA FELIX SOUZA               ASSISTENTE SOCIAL        
32243762
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Cobrir despesas eventuais com aquisição de 
Material de Consumo, para atender as Unidades de Atendimento 
Socioeducativas da FASEPA. PROCESSO 128089 de 20/03/2012- 
Mem° n° 160/2012 CAPP-DAS.
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358642

EXCLUIR da Publicação de n° 356545, publicada no DOE de 
n° 32122 de 22/03/2012, o nome da Servidora Adriana Elisa 
de Alencar Macedo, considerando a não realização da viagem, 
informado através do Memorando de n° 0324/2012 - CIAM 
BELEM.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358454

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará/FASEPA torna 
público o Resultado do Processo Licitatório nº 401379/2011, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 06/2012 do tipo menor 
PREÇO GLOBAL tendo como objeto “Contratação de Empresa 
Especializada em limpeza, conservação, higienização 
e lavagem de veículos ofi ciais da frota automotiva da 
FASEPA com fornecimento de materiais, equipamentos, 
pessoal e instalações próprias pelo período de 12 meses”
O Pregoeiro faz saber aos interessados que o Pregão em epígrafe 
FRACASSOU para os serviços.
Belém, 27 de março de 2012
Yeda Maria Lobato Pereira-Pregoeira/FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358426

PORTARIA: 0185/2012
Objetivo: Realizar entrega de adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ, aos seus familiares.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 135654 
de 23/03/2012 - Mem 0157/2012-CIAM MARABÁ)
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555862773/HERNANDES DE LIMA PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012
58898051/MARIA DE NAZARE SILVA FEITOSA RUSSI 
(TÉCNICO SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 
22/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358259

   A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará/
FASEPA torna público o Resultado do Processo Licitatório 
nº 369605/2011, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

nº04/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, LOTE ÚNICO 
tendo como objeto Aquisição com entrega parcelada de 
MATERIAL DE LIMPEZA A NÍVEL INDUSTRIAL, pelo período 
de 12 meses, para assegurar e garantir a higienização dos 
espaços físicos das Unidades da FASEPA de Belém.
Empresa Vencedora:
Lote Único – Unidades de Belém
COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.241.626/0001-39
VALOR DO LOTE: R$ 66.910,32 (Sessenta e seis mil e novecentos 
e dez reais e trinta e dois centavos).
Belém, 27 de março de 2012.
Cleberson Wagner Jardim Pinto
Pregoeiro/FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358402

PORTARIA: 0184/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELÉM, para sere ouvidos em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 135733 
de 23/03/2012 - Mem 0338/2012 - CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉM AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58495781/CARLOS COSTA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2012 a 04/04/2012
571738101/FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 04/04/2012
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (TECNICO SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 04/04/2012
58939841/SAMUEL RIBEIRO SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358336

PORTARIA: 0183/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem 
custodiado no CIJAM.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 123527 
de 19/03/2012 - Mem 175/2012- CIJAM.)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57345501/ADMIR JORGE ESCORCIO BARBOSA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 28/03/2012
572180872/SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 
a 28/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO 3º TA CONTRATO 098/2010/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358440

Extrato do 3º TA ao Contrato nº 098/2010/TJ/PA – TJPA. Partes: 
TJPA e Empresa Premier Segurança Eletrônica, Produções e 
Comércio Ltda//CNPJ 05.814.441/0001-40//Objeto: Prestação 
de serviço de monitoramento eletrônico 24 horas com 
instalação de sensores de presença com alarme nos prédios 
das Comarcas, Termos e Juizados//Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico n.° 037/2010//Vigência: Início 17/08/2010 
e Término 16/08/2011//Valor Global: R$-534.398,16//
Objeto e Justifi cativa do objeto: o acréscimo de serviço 
no percentual de 0,48%// Valor do aditivo: R$-2.314,56// 
Dotação orçamentária:02.122.1337.1987.339039//Fonte de 
Recurso:0101//Data da Assinatura: 27/03/2012//Responsável 
pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo.(Aditivos anteriores: 1º TA em 16/08/2011 
acréscimo de serviços, bem como a prorrogação do prazo de 
vigência//2º TA em 12/12/2011 acréscimo de serviço)

EXTRATO CONTRATO Nº 017.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358729

Extrato Contrato nº. 017/2012/TJ/PA//Partes: TJ/PA e Banco 
do Estado do Pará - BANPARA//CNPJ nº. 04.913.711/0001-
08//Objeto do Contrato Comodato: disponibilizar espaço 
nas dependências do TJPA, para que seja instalado pelo 
COMODATÁRIO, postos de atendimento – PAB, bem como para 
a instalação de Pontos de Atendimento Eletrônico (PAEs)//Valor 


